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Abstrakt: Vyhodnotili jsme vhodnost použit́ı yaPOSHe (nástroje pro plánováńı

virtuálńıch agent̊u) pro specifikaci složitého týmového chováńı v módu Capture

the Flag (CTF) hry Unreal Tournament 2004. Pomoćı yaPOSHe jsme vytvořili

tým bot̊u do CTF a porovnali jej s týmem napsaným V. Tumou v jazyce Java a

rovněž s boty od autor̊u hry.

Ukázalo se, že yaPOSH má oproti samotné Javě řadu výhod (zejména co se

týče čitelnosti kódu), nicméně neńı možné vytvořit kvalitńı boty pouze s jeho

výhradńım použit́ım. Důvodem je zejména absence podpory paralelńıho vyhod-

nocováńı yaPOSH plán̊u. Proto musely být části chováńı (např. řešeńı souboj̊u)

naprogramovány v Javě. Výsledný CTF tým je ale i tak znatelně lepš́ı než p̊uvodńı

boti autor̊u hry a ve většině př́ıpad̊u lepš́ı než bot V. Tumy.

Na základě těchto poznatk̊u jsme navrhli několik vylepšeńı jak vyhodocovaćıho

enginu yaPOSHe, tak i editoru jeho plán̊u. Výrazně by pomohlo umožnit paralelńı

vyhodnocováńı plánu nebo povolit vyhodnocováńı několika r̊uzných plán̊u jed-

noho agenta najednou. Naše návrhy a doporučeńı se neomezuj́ı na tento konkrétńı

mód a konkrétńı hru, nýbrž jsou relevantńı i pro specifikaci jiných složitých

týmových chováńı pomoćı yaPOSHe.
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Abstract: We evaluated the suitability of yaPOSH (an action-selection system

for virtual agents) for complex team behaviour development, specifically for the

Capture the Flag (CTF) mode in Unreal Tournament 2004. We created a CTF

team using yaPOSH and Java and compared them with a CTF team written by

V. Tuma in plain Java as well as with the native UT2004 bots.

We found out that although yaPOSH does have some advantages over plain Java

(mainly in code readability), one cannot create a competitive bot using yaPOSH

only. That is a direct consequence of the limitations the yaPOSH planner has,

with the most significant one being lack of parallelism support. Thus, some as-

pects of the behaviour (such as combat) were programmed in Java. Nevertheless,

the resulting team is better than the native bots by a margin and slightly better

than Tuma’s CTF team.

As a result, we have made several suggestions for improvements of the yaPOSH

engine as well as its editor, such as to add the possibility to execute multiple ya-

POSH plans at once, or to enable their parallel evaluation. These suggestions and

our other findings are not limited to the chosen domain of UT2004’s CTF mode

and instead are relevant to specification of any other complex team behaviour.

Keywords: Artificial Intelligence, yaPOSH, Pogamut, Unreal Tournament 2004,

Capture the Flag

Contents

1 Introduction 4

1.1 Unreal Tournament 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Capture the Flag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Pogamut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.4 yaPOSH and Behaviour Oriented Design . . . . . . . . . . . . . . 7

1.5 Goal of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.6 Structure of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 yaPOSH and Behaviour Oriented Design 10

2.1 Behaviour Oriented Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.2 yaPOSH plan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2.1 Primitives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2.2 Aggregates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2.3 Plan example . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.3 Comparison to Java . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.3.1 Code readability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.3.2 Parallelism and Expressive power . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Behaviour specification 16

3.1 Desired behaviour . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2 Behaviour decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3 Movement decision making . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3.1 Navigation in Pogamut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.4 Combat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.5 Communication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.6 Team strategy and roles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 CTF team implementation 22

4.1 Bot update cycle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2 Roles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2.1 Attacker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2.2 Defender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2.3 Roamer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2.4 Role distribution and switching . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Behaviour modules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3.1 Communication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.3.2 Combat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1

4.3.3 Movement decision making . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Experiments 31

5.1 Opponents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.1.1 Native bots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.1.2 V. Tuma’s bots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.2 Match settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2.1 Difficulty level . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2.2 Weapons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2.3 Match limits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2.4 Team size . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2.5 Translocator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.2.6 Mutators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.2.7 Friendly fire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.2.8 Settings overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.3 Maps . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.3.1 CTF-Citadel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.3.2 CTF-Geothermal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.3.3 CTF-Lostfaith . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.4 Format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6 Results 37

6.1 Native bots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1.1 CTF-Citadel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1.2 CTF-Geothermal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6.1.3 CTF-Lostfaith . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6.2 Tuma’s bots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6.2.1 CTF-Citadel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6.2.2 CTF-Geothermal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.2.3 CTF-Lostfaith . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.2.4 Additional matches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

7 Discussion 43


[…]


actions.GoToFlag($team="our")))

((find_enemy_flag (trigger ((senses.FlagLocationKnown($team="enemy") true ==)))

actions.GoToFlag($team="enemy")))

((assault_base actions.GoToBase($team="enemy")))

)

)
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(C defend-dropped-taken

(elements

((get_our_flag (trigger ((senses.FlagLocationKnown($team="our") true ==)))

actions.GoToFlag($team="our")))

((chase_enemy (trigger ((senses.SeePlayer($team="enemy") true ==)))

actions.FollowPlayer))

((assault_base actions.GoToBase($team="enemy")))

)

)

(C defend-taken-taken

(elements

((chase_enemy_flag_carry (trigger ((senses.SeeFlagHolder($team="enemy") true

==))) actions.FollowPlayer))

((find_our_flag (trigger ((senses.FlagLocationKnown($team="our") true ==)))

actions.GoToBase($team="enemy")))

((assault_base actions.GoToBase($team="enemy")))

)

)

General competences

(C assault_enemy_base

(elements

((go_to_base actions.GoToBase($team="enemy")))

)

)

(C assist_our_flag_carry

(elements

((follow_our_flag_holder (trigger ((senses.SeeFlagHolder($team="our") true ==)))

actions.FollowPlayer))

((go_to_enemy_flag actions.GoToFlag($team="enemy")))

)

)

(C retrieve_our_flag

(elements

((chase_enemy_flag_carry (trigger ((senses.SeeFlagHolder($team="enemy") true

==))) chase_enemy_flag_carry))

((get_enemy_flag (trigger ((senses.FlagVisible($team="enemy") true ==)))

actions.GoToFlag($team="enemy")))

((find_our_flag (trigger ((senses.FlagLocationKnown($team="our") true ==)))

actions.GoToBase($team="enemy")))

((assault_base actions.GoToBase($team="enemy")))

)

)

(C capture_fast

(elements

((adrenalin (trigger ((senses.Adrenaline 100 >=)))

actions.AdrenalineCombo($type="defensive")))

((capture actions.GoToBase($team="our")))

)

)

(C capture_heal

(elements
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((adrenalin (trigger ((senses.Adrenaline 100 >=)))

actions.AdrenalineCombo($type="defensive")))

((capture actions.GoToBase($team="our")))

)

)

(C chase_enemy_flag_carry

(elements

((adrenalin (trigger ((senses.Adrenaline 100 >=)))

actions.AdrenalineCombo($type="berserk")))

((chase actions.FollowPlayer))

)

)

(C pick_items

(elements

((get_powerups (trigger ((senses.CanGetPowerup($part="middle") true ==)))

actions.PickItems($category="powerup",$part="middle")))

((get_weapons (trigger ((senses.ExtraWeaponsNumber 3 <)))

actions.PickItems($category="weapon",$part="middle")))

((get_health (trigger ((senses.Health 75 <)))

actions.PickItems($category="health",$part="middle")))

((roam actions.GoToMapPart($part="middle")))

)

)
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Appendix B: CD contents

The attached CD contains:

• Thesis.pdf – this thesis.

• /netbeans/ – NetBeans 7.4 installation package.

• /pogamut/ – Pogamut 3.6.1 installation package.

• /src/ – Source code of the resulting CTF bot team, its executable .jar

files and software documentation.
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Appendix C: User guide

In this attachment, we will describe how our CTF team can be installed, run and

modified.

Installation

1. Install NetBeans 7.4 (/netbeans/ folder on the CD).

2. Install Unreal Tournament 20041.

3. Install Pogamut 3.6.1 (/pogamut/ folder).

Starting the server

1. Run UT2004. Select Host Game, GameBots CTF Game, specify map (the

tested maps were CTF-Citadel, CTF-Geothermal and CTF-Lostfaith), and

specify Game Rules (the rules we used are described in table 5.1).

The Bot Skill setting can be set from 0 (Novice) to 7 (Godlike) and will

only affect the native bots.

2. Click on Listen to start the server.

3. When in the game, press Escape and select Spectate to spectate the game.

Only after starting the server can any bots be run.

Running our bots

Our bots can be launched by running their compiled .jar file:

/src/CTFBot/target/CTFBot-3.6.1.one-jar.jar. By default, their

skill level is 7, team size is 5 and their side is red.

To launch the .jar file, use command java -jar CTFBot-3.6.1.one-jar.jar

in the /target/ folder.

The bots can be also run by opening the project folder in NetBeans (/src/CTFBot)

and by pressing the F6 key or selecting Run Project.

For additional information about the Pogamut platform and basic tutorials,

refer to the Pogamut lectures website [16].

1As UT2004 is a commercial application, it cannot be provided with the thesis. UT2004 can
be bought for example at
http://store.steampowered.com/app/13230/ or
http://www.gog.com/game/unreal_tournament_2004_ece.
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Modifying our bots

In order to modify our bots’ parameters, open the project in NetBeans (/src/CTFBot)

and open the CTFBotLogic.java class file.

Modify the following parameters (all these parameters only affect our bots

and not the native bots):

• SKILL_LEVEL - skill level of our bots, 0 to 7 (default is 7).

• TEAM_SIZE - number of bots in our team, recommended and default value

is 5.

• START_TWO_TEAMS - whether our bots should play against another team

of our bots. True for two teams, false for one team when wanting to play

against other (native) bots.

• TEAM - whether our bots should be playing as the red or the blue team. Pos-

sible values: 0 and 1 or AgentInfo.TEAM_RED and AgentInfo.TEAM_BLUE.

When modified, press the F6 key or select Run Project to run the modified

bots.

Running native bots

The native bots are most comfortably run by opening the in-game console which

is done by pressing the ’‘’ or ’;’ key above the Tab key.

Then, one can launch n native bots by typing ADDBOTS n and pressing Enter.

To remove all the bots, write KILLBOTS into the console.

Skill level of the native bots is determined by the server game settings.
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