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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Práce se zabývala návrhem a implementací týmového chování botů hrajících

herní mód CTF v poč. hře Unreal Tournament 2004. Pro implmentaci chování byl použit

reaktivní plánovač yaPOSH, který byl zároveň evaluován z hlediska vhodnosti pro

implementaci týmových chování. Student splnil zadání ve všech bodech - implementoval tým

botů pomocí nástroje yaPOSH, který porovnal s týmem botů impl. v práci V. Tumy a s

týmem botů, který je součástí hry UT2004. Zároveň student analyzoval nástroj yaPOSH a

poukázal na některé jeho nedostatky z hlediska návrhů týmových chování.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář V práci bych chtěl pochválit detailní analýzu a návrh chování pro tým botů

hrajicích CTF. Po jazykové stránce se práce řadí mezi nadprůměrné.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Student provedl evaluaci, ve které zjistil, že jeho tým botů si vede dobře jak proti

botům V. Tumy, tak proti originálním botům z UT2004. Jedná se o dobrý výsledek, protože

některé vlastosti yaPOSHe činili optimalizaci chování botů obtížnější. Zde mám dvě

připomínky - zaprvé byl odehrán poměrně nízký počet zápasů mezi jednotlivými týmy.

Zadruhé, obranné chování bota hlídajícího vlajku v bázi je triviální - bot stojí na vlajce a točí

se dokola - a špatně škáluje. (v případě, že vlajku brání dva boti, budou si vzájemně zavazet)
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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